## Liber sextus.

**bursa. Si dicat alicui q̄ ieiunet potest excusare se: cū multi p̄pter debilitatē capitis ieiunare nō possint. S; nō sic est de orōne: cū q̄libet possit h̄re orōnē saltē mē talē etiam si sit mutus. vnde David. Apud me oratio. Et super illd̄ psal. Iustus autē miseref̄ z tribuet/ dicit Glo. Semper est aliquid iusto qd̄ debet: saltē orōnez. Crisosto. Solā orōnē quasi tributum offert aīa deo de suis viscerib⁹. Valde nobile opus est orō. Multa sunt opera q̄ aliquibus cederēt in dedecus vt arare vel fodere: sed orare deū nulli quātūcūq; nobili cedit ad dedecus/ qz cū oramus ipsi cum deo loquimur quod sine dubio honor est. Isido. Qui vult cuz deo frequenter esse: oret z legat. Nam cum oramus ipsi cuz deo loquimur/ cū vero legimus deus nobiscum loquitur. Ad nobilitatem huius operis facit q̄ oratiōes nostre ab angelis deo offeruntur: imo quod plus est Christus qui inq̄tū homo est summus sacerdos illas offert deo patri que presentatio multum faciteas valere. Quomodo enim a deo contemneretur: quod a tanto mediatore ei presentatur. Thobie. 12. Quando orabas cum lacrymis ego obtuli orationem tuam domino. Ad nobilitatem etiam ipsius facit: q̄ ip̄a est respectu eius qd̄ supra nos est. Unde dignior est q̄ ieiunium z elemosina: que sunt respectu eius quod est iuxta nos vel infra nos. Et ieiunium et elemosina seruire videntur. Sunt enim due ale ipsius. Unde Isidorus. Qui vult orationem volare ad dominum faciat illi duas alas ieiunium et elemosynam. Magna virtutis est oratio: q̄ non solum potest in terra/ sed etiam in celo. Greg. Magna virtus orationis que effusa in terra: in celo operatur. Unde super illud psal. Intret oratio mea in cōspectu tuo dñe dicit Glo. Magna virtus pure orōnis hic notatur: que quasi persona quedā ad deū intrat z mandatū peragit quo caro puenire nequit. Bern. Est orō nuncius fidelissimus notus regi z toti curie qui in secreto noctis silentio per occultas semitas: arcana celi pe-**

netrare ⁊ miserabili supplicatione veri regis oim fle-  
 ctere ⁊ laboratibus opere ferre solitus est. Oratio celū  
 claudit ⁊ aperit: vt patet in oratione Helye. 2. regū. 18.  
 Et Jac. ultimo. Multū enī valet deprecatio iusti assi-  
 dua. Helyas homo erat similis nobis passibilis ⁊ ora-  
 tione orauit ⁊c. ¶ Oratio in deū pōt. Ipsa est vt scutū  
 ab ira dei ptegēs: ⁊ ire eius resistēs. Sapie. 18. Pro-  
 perans homo sine querela deprecari p pplis pferens  
 feruitutis sue scutū orationē: ⁊ per incēsus deprecatio-  
 nē allegās restitit ire Hiero. 7. Noli orare p pphoc  
 nec assumas p eis laudē et oñonē et nō assistas michi.  
 ¶ Orō quodāmō tenet deū. Exod. 32. Dimitte me vt  
 irascatur furor meus p̄ eos. Isa. 64. Nō est q̄ inuocet  
 nomē tuū q̄cōsurgat ⁊ teneat te. ¶ Orō pōt in dyabo-  
 lum eū surgādo ⁊ cruciādo. Math. 17. ⁊ Math. 9. Hoc  
 genus demoniorū nō eijcit nisi per oñonē ⁊ ieiuniū. In  
 vita beati Bartholomei legitur q̄ clamabat quidā de-  
 monio plenus. Bartholome ap̄le dei incendūt me oñon-  
 nes tue. ¶ Orō in bello corporali ⁊ in spūali triūphat  
 Exo. 17. Cū leuaret manus Moyse israel vincebat.  
 Judic. 4. Memores estote Moyse sui dñi q̄ Amalech  
 nō ferro pugnādo: sed precibus sanctis orādo deiecit.  
 Glosa. Plus valet vnus sanctus orando: q̄ innumeri  
 peccatores preliando. ¶ Oratio sancti celum pene-  
 trat: quomodo hostes in terra non vincat. Isidorus.  
 Hoc est remedium eius qui viciorum tentamentis  
 estuat vt quoties quolibet tangitur vicio toties se  
 ad orationem subdat: q̄ frequens oratio viciorū impu-  
 gnationem extinguit. ¶ Oratione sanantur nō solum  
 morbi corporales sed etiā spūales q̄d maius est. Jaco.  
 ultimo. Infirmat̄ quis in vobis inducat presbyteros  
 ecclesie et orent super eum ⁊c. Et si in peccatis est di-  
 mittentur ei. Hiero. Ieiunio sanantur pestes corporis  
 oratione pestes mentis. ¶ Altimum refugium est oño.  
 Cū alia remedia desunt: remediū oñonis nō deest ea.  
 Heralip. 20. Cū ignoramus quid agere debeamus

## Sextus liber.

hoc solū habem⁹ residui vt oculos nostros ad te diriga-  
mus. Virtus orōnis valet oī tpe ⁊ oī loco ⁊ oīni statu.  
Orare enī possumus ⁊ hyeme ⁊ estate ī sereno ⁊ pluuia  
li tpe nocte ⁊ die festiuis diebus ⁊ nō festiuis. In infir-  
mitate ⁊ sanitate ⁊ iuuentute ⁊ in societate ⁊ stando et  
eundo in domo ⁊ extradomū. Multū est amandū tale  
officiū: qđ nō recipit impedimētū. Bern. Oro vos fra-  
tres vt semper habeatis ad manū tutissimū orōnis re-  
fugiū. Nemo vestrū parui pēdat orōnē suā: vt ipse ad  
quē orat nō parui pēdat eā. Porius qđ exeat de ore vō  
scribi eā iubet in libro suo: ⁊ vnū ex duobus indubitā-  
ter sperare possumus / qđ vel dabit qđ petimus / vel qđ  
nobis videat vtilius. Nos enī qđ oremus sicut oportet  
nescim⁹ / sed miseret ille super ignorātia nra ⁊ orōnes  
benigne suscipiēs quod oīno nobis est vtile: aut nō tā-  
cito dare necesse est minime tribuit. Oratio tamē in-  
fructuosa non erit / quando qđ de te tanta cura est deo  
tuo: vt quoties queris quod tibi inutile est non te au-  
diat sed mutet illud vtiliori dono.

### ¶ Quando sit orandum.

Cap. 7.

**C** Onsequēter ostēdēdū est qñ orādū sit. Ostendit  
autē ipsa veritas: qđ semp orare oporteat. Luce  
18. Oportet semper orare ⁊ nō deficere. Idē eiusdē. 21.  
Vigilate oī tpe orātes. Idē ostēdit ap̄tus. Sine inter-  
missione orate. i. ad thessa. 5. Nō debet miles xp̄i scutū  
deponere: dū bellū durat. Bellū durat dum durat vita  
p̄ns: qđ militia est vita hoīs sup terrā. Job. 7. Dū durat  
periculū necessariū ē dei adiutoriū / ⁊ ideo in orōne est  
inuocādū. Dū durat miseria orādo iuocāda ē dei mīa.  
Si fieri posset semp esset orandū. Sed qđ alia negocia  
hoc nō permittūt / premitte da est orō operibus nostris  
⁊ etiā intermiscenda. Hiero. ad paulinū. In principio  
cuiuslibet operis premitte dñicā orationem / ⁊ signum  
crucis in fronte. In libro de vita soli. Hauriendus est  
sepe delectationis sue affectus: ⁊ formanda oratio que  
lectionēz interrumpat. Hiero. Orationi lectio: lectio:

ni oratio succedat. Breue videbitur tempus quod tan-  
 tis temporum varietatibus occupatur magnam par-  
 tem fidelium vite oratio et gratiarum actio deberent  
 occupare. Oratio deberet precedere opera gratiarum  
 actio sequi. Cum videntur mala in te vel in alio est orā-  
 dum: cum videntur bona gratiarum actio debet personare.  
 Quā post illud. Sine intermissione orate. Subdit apłus.  
 In oibus gratias agite. In libro de vita soli. Charitas  
 tot modis vel in oratione vel in gratiarum actione in  
 deū se iugiter infundit/ quod in suis vel necessitatibus  
 vel cōsolationibus proximi etiam vel compationibus  
 vel cōgratulationibus causales ad hoc materias inue-  
 nit pius affectus. Orationi precipue intendendum est  
 vel cū maior est necessitas vł maior oportunitas. Ma-  
 ior necessitas est vt cū aliquā gratiam a deo accepimus  
 tunc instandū est apud eū qui dedit vt eam nobis con-  
 seru et. Quia vt ait Grego. Cito bonum amittitur nisi  
 a largiente custodiatur. Quāto aliquis plus habet qđ  
 possit admittere: tanto magis sollicitus debet esse de  
 conseruatione et pro ea orare. Ad insinuādum hoc sal-  
 uator post susceptionem baptismi orōni se dedit. Luce  
 3. Item necessitas orandi est cum aliqua ardua opera  
 facturi sumus: ideo dñs electurus apłos orationē pre-  
 misit. Luce. 6. Necessitas etiā orādi est alicui cū im-  
 met tribulatio vel sibi vel proximo. Quā dñs imminēte  
 passione sua ter orauit. Math. 26. et orationē multum  
 protendit. Luce. 22. Factus ī agonia prolixius orabat.  
 et Math. 14. legitur qđ ascendit in montē orare. Et in-  
 nuitor causa illius orōnis: cū subditur. Haucula autē  
 in medio mari iactabatur fluctibus. ¶ Circa oportu-  
 nitatem orandi notandū qđ in libro de vita soli. osten-  
 duntur tres hore multū oportune orationibus verbis.  
 Extra illas horas de quibus ait propheta. Septies in  
 die laudem dixi tibi et. matutinū ac vespertinū sacrifi-  
 cium ac medie noctis maxime est obseruandum. Non  
 eni frustra ait ppheta. Mane astabo tibi et videbo scy

## Libër

qz tūc a curis secularib<sup>9</sup> sum<sup>9</sup> ieiuni. Et dirigatur oīa  
mea sicut incēsus in p̄spectu tuo eleuatio manuū mear<sup>9</sup>  
sacrificiū vespertinū / qz tū ab huius mūdi īpedimētis  
iā quodā mō sumus digesti. Qui etiā ī nocturnis vigi  
lijs n̄ris q̄bus media nocte surgim<sup>9</sup> ad p̄fitēdū noī tuo  
dñe: cōfessionis eiusdē ordinē cōtexēs in die inquit tri  
bulationis mee deū exquisiui manib<sup>9</sup> meis nocte corā  
eo. Et alibi. **M**edia nocte surgebā ad cōfitēdū tibi. Ad  
orandū mane monemur exēplo xp̄i. **M**ath. 1. Diluculo  
valde surgēs Ihesus egressus ab yti desertū locū ibiqz  
orabat. Ad orādū vespere. **M**ath. 14. Ubi sic legitur.  
**D**imissa turba ascendit in montē solus orare. Vespere  
autē facto : solus erat ibi. Ad orandū nocturno tēporē  
**L**uce. 6. Ubi legitur q̄ erat p̄uocans in oratione dei.

### **C** De septem horis canonicis. Cap. 8.

**i** Tem notādū q̄ sc̄dm p̄suetudinē aliquarū reli  
gionū octo sunt hore canonice in quibus specia  
liter laudi diuine et oīoni vacandū est. s. matutine  
laudes que diuisim ab alijs in principio aurore ab eis  
dicūtur. Hāc distinctionē horarū tradit beatus B̄ndi  
ctus in regula sua ostēdēs sic faciēdū eē exēplo David  
dicētis media nocte surgebā ad cōfitēdū tibi. et hoc q̄  
tū ad matutinas primas. Et iterū. Septies in die lau  
dē dixi tibi: q̄tū ad alias septē horas. Sc̄dm vsū cōem  
ambe matutine simul dicūtur et p̄tinet ad vnā horā et  
sic sunt. 7. hore canonice in die naturali vna in nocte et  
sex in die: his horis legūtur sancti laudi diuine et oīoni  
vacasse. vnde David. **M**edia nocte surgebā et c. Ecce  
hora matutina. Idē. Vespere et mane et meridie narra  
bo et annūciabo et c. Ecce alie tres hore vespere prima  
et sexta. In tertia vero orabāt apostoli cū sp̄m sc̄tm re  
ceperūt. Act. 2. Petrus vero et Iohānes ascēdebāt in  
tēplū ad horā oīonis nonā. Act. 3. **C** Circa septimam  
horā que dicitur cōpletoriū dicitur xp̄s orasse ad patrē  
in die cene. Iohā. 17. Hore iste insignite sunt q̄busdaz

operibus excellentibus ad redemptionem nostrā per-  
tinētib⁹. Nocte nat⁹ est saluator prima hora diei surre-  
xit/et circa tertiā spm̄ sc̄m̄ misit circa sextā celū ascē-  
dit/circa nonā mortuus est in cruce/circa vndecimā. i.  
vespere corpus suū ⁊ sanguinē discipulis in sacramen-  
to tradidit. Sex hore diei ostendūtur nobis. Mat. 20.  
vbi legitur paterfamilias misisse hos operarios primo  
mane et tertia et sexta ⁊ nona hora sicut vndecima/  
id est vespere. Duodecima vero hora ad mercedē vo-  
cavit seruos qđ pertinet ad cōpletoriū. Et licet in oib⁹  
horis instandū sit laudi diuine ⁊ orationi: tñ specialib⁹  
in tribus. s. in matutinis prima et completorio.

**¶** Valde laudabile est libenter ad matutinū  
surgere. Cap. 9.

**v** Valde laudabile est ad matutinū surgere: vt de  
nocte diuine laudi intēdere. Ad hoc monemur  
exēplo sanctorū aīa liū q̄ nō habēt requiē die ac nocte  
dicētia. Sctūs scūs scūs dñs deus omps. Apoc. 4. et  
Isa. 62. dicitur de custodibus. Tota die et nocte per-  
petuo nō tacebūt laudare nomē dñi. Itē Trenoꝝ. 2.  
Cōsurge. i. cū alijs surge lauda in nocte. Dauid occupa-  
tionibus regis intētus nō dimittebat quin media no-  
cte surgeret ad cōfitēdū dño. Legit̄ Act. 16. qđ paul⁹ est  
⁊ filas media nocte adorātes laudabāt dñm. Artifices  
p̄ lucro tēporali et terreno laborātes magna parte no-  
ctis vigilāt iuxta illd̄ Eccl. 38. Ois faber ⁊ architect⁹  
noctē tanq̄ diē trāfigit. Cū valde verecūdū est cū ali-  
quis piger est ad nocturnas vigilias sustinendas pro  
eterna mercede. Refert Hieronym⁹ Demosthenē di-  
xisse se omnes artifices vigilijs preuenisse. Ad vigili-  
as incitat nos Paulus. 2. ad Corinth. sexto dicens:  
in omnibus exhibeamus nosmetipsos sicut dei minist-  
ros in vigilijs. Valde conueniens est vt nocturno tē-  
pore qñ deum inhonorant mali boni deum glorificent  
et laudēt. Tps nocturnū oportunū est operib⁹ cōtem-  
platiue. s̄m̄ illud psal. In die mādauit dñs misericordiā  
f iij

suā ⁊ noctecāticū eius. In nocte recipiūtur solatiōes diuine sicut illud. Job. 35. Qui dedit carmina i nocte. Ad bñdicēdū deū i nocte monet dauid dicēs. In noctib⁹ extollite man⁹ v̄ras in sc̄tā ⁊ bñdicite dñm. Daniel. 3. Benedicite noctes ⁊ dies dño. Ad sanitatē etiā corporalem valere potest q̄ aliquis ad matutinas surgit. Occasio est enim vt natura purgetur.

**¶** Valde reprehēbile ē nō surgē ad p̄mā. Cap. 10.  
**i** Tem valde reprehēbile est nō surgere ad primā cū aliquis ex pigritia prima hora diei laudi diuine et orationi nō intendit. Surgunt scelerati mane vt scelera sua perpetrēt. sc̄d̄z illud Job. 24. Mane primo consurgit homicida. Item preueniunt aues ortū solis cantu suo. Valde ergo verecundū est seruis dei si pigritia eos detineat/ vt diuine laudi prima hora diei nō intendant. Ambro. de officijs. Quis xp̄ianus non erubescat sine psalmodum modulatione diem transigere cum minutissime aues ortum dei preueniūt? Surgebat dauid ad dei laudē cū instrumentis musicis in mane vñ dicebat. Exurge psalteriū ⁊ cythara exurgā diluculo. Dicebat Isa. 26. In precordijs meis mane vigila bo ad te. Saluator mane ibat ad locum orationis: vñ Johan. 8. Diluculo iterū venit in templum. Hora illa oportuna est destructioni viciorū. Exo. 14. Jam aduenerat vigilia matutina ⁊ ecce respiciens dñs sup castra egyptiorū interfecit exercitū eorū. ¶ Hora illa attendendū est q̄tū peccatū displicet deo: ⁊ quantum periculū sit manere in eo. Dauid. Mane astabo tibi ⁊ videbo qm̄ nō deus volens iniquitatem tu es. Hoc apparet si pene cōsiderentur propter peccatum inflite. Item illa hora optima est diuine eruditioni. Prover. 8. Qui mane vigilauerint ad me inueniēt me dicit sapientia. Isa. 54. Mane exigit michi vt audias aures quasi magistrū. Item hora ista est oportuna eruditioni. Job. 8. Si diluculo consurrexeris ad deū et oipotentem deprecatus fueris statim euigilabit ad te.

Eccl. 39. Iustus cor suū tradidit ad vigilandū diluculo  
 et in prospectu altissimi deprecabit. Psal. Domine exaudies  
 vocē meā. Idē. Domine orō mea pueniet te. Quos uenerūt  
 diuites elemosinā dare paupī q̄ p̄mo eis mane occurrit  
 Sapie. 16. Oportet puenire solē ad benedictionē tuā  
 ad ortū lucis te adorare. Itē illa oportuna est contemplatio-  
 ni. Exo. 16. Domine uidebitis gl̄iaz dñi. Illa hora dulces-  
 do spūs sc̄ti impetrat. Filij israel mane colligebāt māna:  
 Exo. 16. ¶ Quid utile sit interesse completorio. Cap. 11.  
 i Tem multum cauendum est seruo dei qui est in  
 religione: ne ab ip̄o necessitate desit completorio.  
 Hora illa trāseundū est ab operibus actiue que habēt  
 turbationem secundū illud dictū Marthe. Turbaris  
 erga plurima: ad opera contemplatiue que habent pacē  
 et tranquillitatem. Unde tunc cantatur illud. Nunc di-  
 mittis seruū tuum dñe sc̄dm̄ uerbum tuū in pace. Hic  
 transitus gratus debet esse seruo dei: nec debet prolon-  
 gare que sunt actiue et differre et diminuerē que sunt  
 contemplatiue. In ista hora dimittenda est collocutio  
 humana pro locutione diuina. Hora ista inchoandum  
 est silētiū: qd̄ uir religiosus debet habere i desiderio.  
 Aug⁹. Loquela sit in necessitate: taciturnitas in iocū-  
 ditate. Eccl. 3. Tēpus tacēdi et tēpus loquēdi. ¶ Hac  
 hora reuocāndus est spiritus ab exterioribus ad interio-  
 ra. Quā in principio cōpletorij dicitur. Conuertere nos de⁹  
 salutaris nosser ab exteriorib⁹ sc̄z ad interiora. Sicut  
 reprehensibile est in uiro religioso sine necessitate tē-  
 pore completorij i villa morari et tarde ad domū suā cor-  
 poralē redire. Sic reprehensibile est in eo sp̄m̄ ipsi⁹ nimis  
 tarde ad domū sp̄ualē venire. ¶ Hac hora p̄parād⁹ est  
 loc⁹ in q̄ spūs cū deo q̄descat sc̄z pax et trāq̄llitas. In psal.  
 Si dederō sōnū oculis meis: et palpebris meis dormi-  
 tationē. Et requiē t̄p̄ibus meis donec inueniā locū dñi:  
 tabernaculū deo iacob. In pace fact⁹ est loc⁹ ei⁹. Re-  
 prehensibilis est q̄ regi gl̄e negligit uel nimis differt le-  
 ctū p̄parare. Sapiēt̄ sed⁹ h̄re uir religios⁹ hora ista q̄ ē

signis diei. Et sic enī corrigēda sunt si qua in die insipiē-  
 ter facta sunt. Reprehēnsibilis est specialiter insipiētia  
 in fine diei sicut et in fine vite que multū periculosa est.  
 Quā Hierē. 17. de hac insipia auari specialiter loquit̄ di-  
 cens. In nouissimo suo erit insipiēs. Seruus dei ī fine  
 diei debet cogitare de fine vite sue qui sibi iunct⁹ est.  
 Forsitā finis diei erit finis vite qz in nocte mori poterit.  
 Ideo debet videre an ad finē vite sue sit parat⁹ ad quē  
 semp paratus dz esse s̄m illud luce. 12. Estote parati qz  
 qua hora nō putatis fili⁹ hoīs veniet. Scdz aug⁹. si de⁹  
 promittat hoī pctōz remissionē: nō tū pmittit ei crasti-  
 nū diē. In ista hora dz se seruus dei premunire cōtra  
 insultus dyaboli. Quā aī cōpletoriū legitur illud. Vigil-  
 late qz aduersari⁹ v̄r dyabolus tāq̄ leo rugiens circuit  
 qrens quē deuoret. Et in fine cōpletoriū d̄r in oratiōe.  
 Quisita q̄s dñe habitationē istam et oēs insidias inimici  
 ab ea lōge repelle. Dyabol⁹ de nocte seruos dei acrius  
 ipugnat. Aliq̄ etiā specialia sūt in cōpletorio: q̄ ad cus-  
 todia seruozū dei valent. Tunc enī recipit̄ spiritualis  
 patris bñdictio: q̄ ad p̄seruationē valet. Eccl. 3. Bñdi-  
 ctio p̄ris firmat domos filiozū. Sicut aq̄ bñdicte aspersio:  
 que hostes inuisibiles fugat. Et in aliquib⁹ religiōib⁹ fit  
 solēnis recōmēdatio frat̄ū beate virginī. In quadam  
 religiōe videbat̄ qdā vir religios⁹ qñ fr̄es dicebāt. Eya  
 ergo aduocata n̄ra beatā virginē flexis genib⁹ recōmē-  
 dantē filio suo ordinē. Qui īordinate remanet de cōple-  
 torio frequenter amittit secretas orōes que post cōple-  
 toriū fieri solent: et vix ante dormitiōē hz cōsciētia pa-  
 ratā vt tātā habeat fiducia ī orōne ad deū quātā habu-  
 isset si cōpletorio interfuisset. Fiducia multū valet ad i-  
 petrādū in orōe / defectus vero fiducie multū ipedit ef-  
 fectū orōis. ¶ Quā aliq̄d castrū hz guerrā et hostes pp̄i-  
 qui sunt de die claudūt̄ porte: et multū periculosa esset  
 dilatio clausionis. Quā ergo cōtinue in guerra simus / et  
 hostes inuisibiles sint prop̄i qui porta oris tēpore oportu-  
 tuno est claudēda: et hora cōpletoriū cessandū est ab om-

nicollocutiōe humana. Job. 40. Memēto bellinec vltra addas loq. Ex hoc q̄ aliq̄s iordūate deest cōpletorio seq̄ solet et cōuēt̄ iquietatio et scandalū/ et vtrūq̄ multū est timendū. Prīmū patet ex verbis. Grego. ex dyabolo dicētis. Lū vir fact̄ ad irascēdū trahit/ quis alius ad irascēdū nisi ei⁹ inhabitator excitatur. Scōm patet ex vbo dñi dicētis. Math. 18. Qui scādalizaue- rit ex his pusillis qui i me credunt/ expedit ei vt suspē- dat mola asinaria i collo eius/ z demergat i pfūdū ma- ris. Et si ita est de scādalo vni⁹/ qd erit de scādalo con- uēt̄. ¶ **Q** religiosi debēt āpli⁹ orare q̄ alij. Cap. 12.

**i** Tem notandū q̄ licet oēs frēq̄nter debeāt orōni intendere tñ religiosi āplius/ iuxta illd qd legit̄ Actuū. 19. Cornelius vir religios⁹ deprecans deū. Semp̄ habent religiosi et magnā orādi necessitatē/ et magnā oportunitatem. Magnā necessitatē/ quia vehementi⁹ tentatur/ ideo vigilare et orare debent ne per consensū intrent in tentationem. Itē maiora bona habent/ ideo largitorem debent rogare pro eorū custodia. Lito enī amitterentur/ nisi ab eo custodirentur. Item arduū est valde quod habent facere scilicet semitā tenere/ z vsq̄ ad mortem in ea perseuerare. Difficilius est tenere se- mitā q̄ viam publicam. Unde viro religioso multū est necessarium dei adiutorium/ et frequenter in oratione implorandum. Frequēter debet dicere illud psal. Per- fice gressus meos in semitis tuis/ vt non moucātur ve- stigia mea. Præterea religiosus qui non habet propriū corporales elemosinas non potest facere sicut diues. Ideo sicut diues non potest multum orare/ elemosinis hoc recompensat/ sic religiosus defectus elemosinarū z corporalium orationibus d̄z recōpensare vt sic impleat illud. Luce. 6. Si petētite tribue. Item de elemosinis viuūt religiosi et orōes eorū multum valēt/ z in suffra- gis eorū magna fiducia habet/ ideo oportet eos multū orare in eis homines deprecantes. Itē habent magnā oportunitatē orandi: quia negocijs secularibus magis

sūt expediti: et ppter loci cōgruitatē et propter sanctā societatem. ¶ **Ubi sit orandū.**

Cap. 13.

**C**onsequenter vidēdū est vbi sit orandū. Notādū ergo qd vbiq; est orandū: qz vbiq; est periculū et vbiq; dei auxiliū ē necessariū. Sapie. 14. Creature dei in odiū facte sunt et in tentationē aīe hoīm et in musculā pedibus insipientiū. i. ad Thi. 2. Volo viros orare in oī loco leuātes puras manū. Specialiter loc⁹ secretus est loc⁹ idone⁹ ad orandū. Isidorus de sum. bo. Oro p̄uatis locis oportuni⁹ fundit. Math. 6. Lū oraueris intra cubiculū tuū. Bern. Orare volētes iubemur intrare cubiculū secretū. Id qdē grā ad cautelā: ne corā hoīb⁹ orātib⁹ laus hūana oīsonis furef fruct⁹ furef effectū. Ad orandū secreto mōemur xp̄i exēplo q̄ dimissa turba ascēdit in montē sol⁹ orare. Math. 14. Et Math. 1. dicit qd abūt i desertū locū ibiq; orabat. Et legit Luce. 22. qd auulsus est a discipulis suis cōtū iact⁹ est lapidis et positus genib⁹ orabat. Item loc⁹ idoneus ad orandū est tēplū maīale dedicatū. 3. regū. 9. Sāctificaui domū hāc. 2c. et erūt oculi mei et cor meū ibi cūctis diebus. 2. Paralip. 7. Oculi mei erūt aperti et aures mee erecte ad orationē ei⁹ qui orauerit in loco isto.

¶ **Quomodo sit orandum.**

Cap. 14.

**C**onsequenter ostendendum est quomodo sit orandum. Circa quod notādum qd qui vult orare primo preparationi animi debet intendere. Eccl. 18. Añ orationē prepara aīam tuam. Preparatio multū valet ad hoc qd oratio exaudiatur. Psal. Preparationes cordis eorū audiuit auris tua. ¶ Ad preparationem tria pertinent. scilicet cordis reuocatio | puritatis prouisio et attentio. Reuocare debet cor suū qui vult orare. 2. regū. 7. ait David. Inuenit seru⁹ tu⁹ cor suū vt oraret te. Si cor desit nō ē vbi grā possit infūdi vñ ridiculosa est petitio. Bern. Dēs causamur nobis grām deesse: sz iustus grā ipsa p̄querit nōnullos sibi deesse. Poti⁹ orandū est corde q̄ ore. i. regū. 1. Anna loq̄bat i corde suo:

et vox illius penitus non audiebat. **P**rouidenda est puritas cordis: ad quam multum valet punctio. 3. regum 8. Si quis cognouerit plagam cordis sui et extenderit manus suas in domo hac: tu exaudies in celo. **I**sidorus. Peccatorum recordatio merorem gignit: luctus vero mentem puriorem reddit. **I**dem cum deo assistimus gemere et flere debemus reminiscetes quod grauius sunt quam promissimus: et quod dura sunt inferni supplicia quam timeamus. Dicebat quidam quod latrones et trutani docuerunt eum orare. **L**atro attendens quid fecit et quod sibi tormentum paratum: sic inter duo hec cum multis lacrymis misericordiam petit. **T**rutani vero que eis sana sunt abscondunt / et que sunt in eis miserabiliora improbitissime ostendunt / ut magnitudo miserie admirandum excitet. **M**ultum valet puritas cordis ad hoc ut oratio exaudiat. **A**ug. **M**unda cubiculum cordis: et itus est qui exaudiat. **E**t super illud psalmum. Iniquitatem si aspexi in corde meo non exaudiet dominus: dicit **G**losa. **P**uritas orationis audit. **A**tentum etiam opus esse ait. **I**n libro de vita solita. **O** de proficiente. **A**mmoneendus est quanta potest puritate cordis intendere in eum cui sacrificium orationis offert seipsum intendere qui offert intelligere quid offert. **Q**uatum enim videt vel intelligit ille cui offert: tantum ei in affectu est. **S**ed ligna sylue sit exardescet ignis. **E**ccl. 28. **A**ug. **D**ignior sequitur effectus: quem feruentior precedit affectus. **B**ernardus. **N**onnullos arbitror experiri interdum in oratione quamdam mentis ariditatem et hebetudinem ut solum orantes labijs non satis attendant quid vel cui loquantur: pro eo quod ex quadam consuetudine minus digna reuerentia accesserunt. **I**n cunctis igitur actibus nostris multa opus est animi vigilatia: sed precipue in oratione. **L**icet enim semper a deo videamur: in oratione tantum ei presentamur et ostendimus nos quasi facie ad faciem cum deo loquentes. **E**t quis ubique sic deus in celo tantum orandus est: ibique orationis tempore cogitandus. **S**ic ergo oportet ut se habeat quemcumque orat: tanquam presentatus domino maiestatis. **N**on ad orandum preeparato orandum est cum magnitudine de-

## Liber:

syderij. Deut. 4. Cū q̄sieris dñm deū tuū iuenies eū:  
 si tamē toto corde quesieris. Hier. 29. Cū quesieritis  
 me in toto corde vestro iueniar a vobis. Magnitudo  
 desyderij clamor est quem dñs exaudit. De q̄ clamore  
 Exo. 14. Quid clamas ad me / ait dñs ad moysen. Et  
 Daniel. 13. Exclamauit voce magna Susanna. Ber.  
 In dei auribus desyderiū vehemēs clamor magnus /  
 remissa intētio vox submissa. Ad cordis ei vocē poti⁹  
 q̄ corporis aures eius. Grego. in moza. Eternā vitā  
 si ore petimus / nec tamē corde desyderam⁹ clamātes  
 tacemus. In psal. Tacui cū clamarē tota die. Dilata-  
 tio desyderij est q̄si p̄paratio cordis / vt sit capax eius  
 qd̄ petit. Aug. Cur petere / q̄rere / pulsare nos p̄pellit /  
 qui nouit qd̄ nobis necessariū prius q̄ petamus / nisi qz  
 voluit exerceri nostrū desyderiū i orōibus q̄ possimus  
 capere qd̄ p̄parat dare. Idē Aug. Si aliquādo domi⁹  
 tardius dat: p̄mēdat dona non negat. Diu desyderata  
 dulcius obtinētur / cito aut̄ data vilescunt. Seruat si-  
 bi deus quod non vult cito dare / vt ⁊ tu discas magna  
 magne desyderare. Itē orandū ē cū lachrymis ⁊ genui-  
 tu. Exo. 20. Audiuit gemitū eorū. 1. regū. 1. Cum esset  
 anna amaro aīo orauit dñm flens largit. Psal. Aurib⁹  
 percipe lachrymas meas. glo. Que lachryme violēte  
 sunt in p̄cibus. Eccl. 35. Hō despiciet p̄ces pupilli nec  
 viduā si effundat loquelā gemitus. Et subdit. A ma-  
 xilla ascēdūt vsq̄ ad celū. Isa. 38. Audiui orōnē tuā et  
 vidi lachrymas tuas. Osee. 12 d̄r de Jacob luctāte cū  
 angelo. Fleuit ⁊ rogauit eū. Et Judith. 8. Indulgētiā  
 illius fuis lachrymis postulemus. Hebreo. 5. Preces  
 supplicatiōesq̄ cum clamore valido et lachrymis offe-  
 rens: exauditus ē pro sua reuerētia. ¶ Hūilitas etiā  
 multū valet in orōne. Eccl. 35. Oratio humiliantis se  
 nubes penetrat. psal. Respexit in orōnē humiliū ⁊ nō  
 spreuit preces eorū. Judith. 9. Humiliū ⁊ māfuetorum  
 semp̄ placuit tibi de p̄catio. Hūilitate obtinuit chana-  
 nea a xp̄o quod voluit catello se p̄parās cū dñs eā canī-  
 cōparasset. Mat. 15. ⁊ Mat. 7. habetur q̄ Christus ei

dixit. Propter hunc sermonē exiuit demoniū de filia tua. ⁊ Math. 1. post illud verbū humile Centurionis Domine nō sum dignus vt intres sub tectum meū: dictum est ei a Christo. Sicut credidisti fiat tibi Item Luce. 15. Postq̄ filius prodigus dixit. Nō sum dignus vocari filius tuus: pater occurrens cecidit super collū eius. ¶ Fiducia etiam multum valet in oratione. In psal. Misere mei quoniam in te cōfidit anima mea. Voluit dominus orantes attendere eū qui oratur patrē esse: vt maiorē fiduciā hēret ipetrādi. Luce. 11. Cū oratis dicite. P̄r n̄r. In eod. Si vos cū sitis mali: nō stis bona dare filijs vris / q̄to magis p̄r v̄r celestis dabit sp̄m bonū petētib⁹ se. ¶ Itē p̄seuerātia in tū yz i orōne / vt ostēdit dñs. Luce. 11. exēplo amici qui panes necessarios accōmodauit iprobitate amici deprecantis deuictus. Et exēplo iudicis iniqui deū non timētis ⁊ hoies nō reuerētis / q̄ iprobitate vidue vict⁹ vindictā fecit ei de aduersario ipsius. Luce. 18. Apli p̄seuerātes in orōne sp̄m sanctū receperūt. Actū. 1. Psal. B̄ndictus deus qui nō amouit orationē meā: ⁊ mīam suam a me. Aug. Si nō est amota oratio securus esto q̄ nec mīa. Multū etiā valet ad hoc q̄ oratio alicuius exaudiatur / si mādāta dei ab ipso impleātur. Isidorus. Si qd̄ deus precepit facimus / id qd̄ petim⁹ sine dubio obtinemus. 1. Johā. 3. Si cor nostrū nō reprehenderit fiduciam habemus ad deū / ⁊ quicqd̄ petierimus accipiemus ab eo qm̄ mādāta eius custodimus / ⁊ ea q̄ sunt placita corā eo facimus. Aug. in libro de ope monachorū. Citi⁹ exaudit vna oīo obediētis: q̄ decē milia p̄tēptoris. Opz q̄ opatio orōnē iuuat / ad qd̄ insinuādū orōtes manus in orāne leuare monent. Trenorū. 3. Leuemus corda nostra cum manibus ad dñm. psal. Eleuatio manū mearū sacrificiū vesptinū qd̄ erat digni⁹. Moyses oīoib⁹ pugnās p̄tra amalech hēbat man⁹ leuatas ad dñs. exo. 17. ad thi. 2. Volo viros orare i oī loco leuātes puras ma⁹. sp̄s iuuat orō

nem impletio mādatorū ad mīam p̄tinētiū: vt dare ele-  
 mosynā vel remittere peccāti in se. **Eccl.** 29. **C**ōclude  
 elemosynam in corde pauperis: ⁊ h̄ ec exorabit pro te.  
**Ysa.** 58. **F**rāge esurienti panē tuū. ⁊c. **T**ūc inuocabis  
 ⁊ ipse exaudiet. **Eccl.** 28. **R**elin q̄ p̄r imo tuo nocēt: et  
 tūc deprecāti tibi pctā solūētur. **M**ath. 11. **C**ū stabitis  
 ad orandū dimittite s̄i q̄d habetis aduersus aliquē vt  
 et pater vester q̄ in celis ē dimittat vobis pctā vestra.  
**T**rāsgressio vero mādatorū multū īpedit orōnē. **P**ro-  
 uer. 28. **Q**ui declinat aures suas ne audiat legē orō  
 eius erit execrabilis. **Eccl.** 34. **U**nus orās ⁊ vnus ma-  
 ledicēs: cuius vocē exaudiet deus. **Q**ui deū offendit  
 quasi sibi maledicit: q̄z sibi malū p̄curat. **Ysa.** 1. **C**um  
 multiplicaueritis orōnē nō exaudiā. **M**an⁹ enī vestre  
 sanguine plene sunt. **I**mmisericoꝝdia etiā multū īpe-  
 dit orōnē. **P**rouer. 21. **Q**ui obturat aurē suam ad cla-  
 morem pauperis: ⁊ ipse clamabit ⁊ non exaudietur.

### **C** De speciebus orationis.

Cap. 15.

**S** Equit̄ de sp̄ibus oratiōis. **M**ouandū ergo q̄ orō  
 diuidi pōt ī orationē fructuosā ⁊ infructuosam.  
**B**er. oñdit q̄ oratio sit fructuosa his v̄bis. **O**ratio quā-  
 to efficacior ē si fiat vt debet: tāto callidius īpediri so-  
 let q̄nq̄ a pusillanimitate sp̄ūs ⁊ timore imoderato:  
 q̄n sic cogitat homo indignitatē suā vt non conuertat  
 oculos ad dei benignitatē. **S**ed sicut periculum est si  
 fuerit oratio timida: sic imo grauius ē si fuerit teme-  
 raria vt is in cuius p̄scīa pct̄m adhuc regnat ambulet  
 in magnis ⁊ mirabilibus super se. **T**ertiū quoq̄ pe-  
 riculū ē si fuerit tepida ⁊ nō ex viua affectiōe p̄cedēs.  
**T**imida celū nō penetrat imoderato timore cōstricta.  
**T**epida in ascensu languescit eo q̄ nō habeat vigorē:  
 temeraria siquidē ascendit sed resilit. **R**esistit enim ei/  
 nec tm̄ nō obtinet gratiā sed meretur offensam. **Q**z si  
 fidelis humilis ⁊ feruens fuerit celos penetrabit ⁊ cer-  
 tum est q̄ vacua redire non possit. **I**tem **B**erū. osten-  
 dit diuersas species orationis his v̄bis. **Q**uatuor mi-

hi vident modos orandi apłs dicere. Volo prius fieri obsecrationes / orationes / postulationes / gratiarum actiones. Sunt enim quos adhuc peccati conscientia terret et cruciat quos in sceno peccati iacentes spiritus veritatis irradians excitat erubescere faciens et timere gehene incendium propter inhumanitatem criminum et defectum meritorum. Dumque timet ante deum vacui apparere non audentes pro se accedere student / pro alios supplicare ut dicimus. Sancte petre ora pro nobis: et hominibus. Maxime autem illud est obsecratio manifesta pro passionem tuam libera nos domine. Alius vero accepta continentem virtute securus accedit veniam querens de preteritis. est autem oratio quasi oris ratio: quia iam oratio est suo loquitur cum deo suo. Quasi si misericordiam suam persecutus es perseverans in lamentis penitentiae accepta fiducia indulgentiae accede iam ad postulationes: ut secure tamquam receptus in gratiam domini tibi et conservis tuis audeas petere quod oportet. Tamen caue ne aut postules non postulanda aut ea tepide queras quae toto sunt affectu et omni desiderio postulanda. Porro ad quartum orationis generum quod est gratiarum actio paucos attingere credo: quod quanto rarius tanto preciosius. Multa enim gratiam invenit apud deum quae exaudit quoniam antequam invocet / et testimonium prohibet spiritus hominis spiritus quem habet a deo quoniam exauditum est desiderium eius ita ut certum iam non orare sed gratias agere possit. Prima igitur quae est obsecratio veracundo fiat affectu: secunda quae proprie dicitur oratio puro affectu. Tertia. scilicet postulatio cum ampla fiducia latitudine. Quarta deuotione debet esse plena et deliciis affluens. ¶ Item notandum quod quatuor species orationis prius nominatae quas tangit apostolus. id est ad Thimoteum. 2. determinantur in libro de vita solitaria his verbis. Postulatio est circa obtinenda temporalia et necessaria vite huius in qua deus approbans bonam voluntatem facit tamen quod melius iudicat / et dat libenter se his qui postulant ad postulationem pertinet petere tranquillitatem pacis / sanitatem corporis / temperiem aeris et similia. Obsecratio est in exercitiis spiritualibus anxia ad deum instantia. Oratio est hominis deo adherentis affectio et familiaris quaedam et pia locutio.

**G**ratiarū actio est intellectu et cognitione gr̄ere-  
 flectio ⁊ bone volūtat̄is indeficiēs intētio. In postula-  
 tionibus pie ac fideliter est orandū sed nō est illis p̄ti-  
 naciter inherendū: q̄ nos nescimus sed p̄ater noster  
 qui in celis est: sic quid in temporalibus istis necesse  
 est nobis. Obsecrationibus insistendū est sed in omni  
 humilitate et patientia: q̄ nō afferunt fructum nisi in  
 patientia. In eodem libro. Nonnunq̄ sine labore pe-  
 tens accipit / querens inuenit / et pulsanti aperitur / et  
 consolationes ac suauitates orationis inuenire tandē  
 meretur labor obsecrationis. Nonnunq̄ pure orationis  
 affect⁹ et bōa illi⁹ affectiōis suauitas nō iueniūt: s̄ iue-  
 nit eū petētem et quasi nescientem gratia preuenit: ⁊  
 tanq̄ genus seruorū suscipitur in mensa filiorum: cuz  
 rudis ⁊ adhuc insipiēs animus in eo assumitur orandi  
 affectum qui pro merito sanctitatis reddi solet meritis  
 perfectorū: q̄ cū sic nō agitur vt nichil in deū suū ne-  
 gligenti non liceat nescire quid negligat / et vt prouo-  
 catio charitatis amorē in eo gratie vltro se offerentis  
 accendat. In quo prohdolor multi falluntur: q̄ cū pa-  
 scuntur pane filiorū iā se esse filios arbitrantur / ⁊ defi-  
 cientes vñ p̄ficere debuerāt ex visitāte gratia euane-  
 scunt a cōscientia sua arbitantes se aliquid esse cū ni-  
 chil sint. **E**tē notandū q̄ oratio diuidi potest fm̄ ea  
 que in ipsa petuntur: q̄ Bern̄. Determinat̄ his verbis.  
 P̄titiones cordis in trib⁹ consistūt preter q̄ nō video  
 q̄ electus quisq̄ sibi debeat postulare: bona. s̄. corporis  
 et bona anime in presenti et vitā eternā. Nec mireris  
 q̄ bona corporis a deo esse querenda dixi: q̄ eius sunt  
 corporalia oīa sicut spūalia. Ab eo ḡ petendū et spe-  
 randū est nobis / vñ possimus in eo seruitio sustentari  
 cū pro necessitatibus aīe frequētius sit orandū et p̄ vi-  
 ta eterna vbi ⁊ corporis ⁊ aīe plena et p̄fecta est bea-  
 titudo. Et nota q̄ in prima petitione solet esse super-  
 fluitas: ⁊ in sc̄da puritas: ⁊ elatio in tertia. Solēt enī  
 queri tēporalia ad superfluitatē, virtutes ad ostētatio-

nē: & vita eterna i humilitate sed in cōfidētia meritoꝝ.  
 Nec hoc dico quin accepta gr̃a fiducia det moderādi/  
 sed nō oportet vt in ea quis fiducia cōstituat impetrā  
 di hoc solū cōferūt: prima dona vt ab illa mīa q̃ hec de-  
 dit sperem⁹ etiā ampliora. Et notandū q̃ viris perfe-  
 ctis q̃ habēt iustitiā regni in re & regnū incerta spe nō  
 est necesse tēporalia querere. In ip̃is enī spūs dat te-  
 stimoniū spūi eorū q̃ sunt filij dei: filijs vero debet p-  
 uisio. Quā sup illud Mat. 6. Nec oīa adijciētur vobis/  
 dicit glo. qz oīa sunt filiorū & ideo hec oīa adijciēt etiā  
 nō querētib⁹ q̃bus si subtrahātur ad pbationē sit ac si  
 dentur ad gratiarū actionē. Quō tēporalia querenda  
 sint ostēdit glosa Aug. sup illud. 2. ad Cor. 12. Virtus  
 in infirmitate perficitur his verbis. Cū illa q̃ de⁹ lau-  
 dat & pmittit ab eo petitis securi petite. Illa enī ppi-  
 cio deo cōcedūtur. Quia aut tēporalia petitis cū modo  
 petite & cuz timore illi cōmittite vt si profint det: si scit  
 obesse non det. Quid enī profit vel obsit medicus no-  
 uit nō egrot⁹. Itē que petēda sunt ostēdūtur in oīone  
 dñica: de qua Isidor⁹. in libro de summo bono. Fidei  
 symbolus & dñica oīo pro tota lege paruulis ecclīe ad  
 celorum regna sufficit capescenda. His enī latitudo  
 scripturarū in eadem oratione dñica et symboli breui-  
 tate concluditur. Cuius orationis explanatio propter  
 minus intelligentes subiungitur.

**C**apituluz nonum in quo dñica oratio explanatur.  
 e **E**t notandū q̃ quinqz sunt a quib⁹ dñica oīo cōz-  
 mēdabilis est. **C**Primū est auctoris dignitas: qz  
 ipse de⁹ pposuit eā. Quā ei cōuenit illud Eccl. 24. Ego  
 ex ore altissimi prodij. **C**Secūm est breuitas. Quā glo.  
 Bede. Orationez composuit breuibus verbis/ vt cito  
 fiducia cito annuendi qd breuiter vult rogari. **C**Ter-  
 tium est fecunditas. Glosa. Nichil deest quod in se-  
 ptem petitionibus non contineatur. **C**Quartum est  
 spiritualitas. Nulla oratio magis spiritualis ista.  
 Glosa. Que ex ore filij qui est veritas processit.

**Q**uintū est virt<sup>9</sup> eius q̄ magna est. Est enī verisile  
 q̄ xp̄s petitiōes q̄ in eo sunt nō formasset/ nisi eas exau  
 dire vellet. De ei<sup>9</sup> virtute dicit Aug. De q̄tidianis et  
 leuib<sup>9</sup> pctis ⁊ breuib<sup>9</sup> sine quibus hec vita nō dicitur  
 quotidiana oīo fideiū satisfact. Eorū enim est dicere  
 Pater noster qui es in celis ⁊c. Delet oīno hec oīo mi  
 nuta quotidiana pctā videlicet illa a quib<sup>9</sup> vita fideiū  
 etiā scelerate gesta sed penitēdo in meli<sup>9</sup> cōmutata di  
 scedit. Ut sicut veraciter dicitur/ dimittenobis debita  
 nostra: ita veraciter dicatur/ sicut ⁊ nos dimittim<sup>9</sup> de  
 bitoribus nostris. Post eucharistiā dñica oīo est sum  
 mū et maximū remediū vel vnū de maximis p̄tra pctā  
 venialia. Habet aut dñica oīo duas partes/ quarū pri  
 ma p̄parat orātē ad deuote orādū. Scda p̄tinet. 7.  
 petitiōes. Ad orādū p̄parat pars ista. Pater noster  
 qui es in celis. Et est p̄paratio ista in duob<sup>9</sup>. scz in  
 lachrymositate et fiducia impetrādi. Excitat aut ad la  
 chrymas dupliciter. ¶ Primo dū patrē deū ad memo  
 riā reducit: ei qui peccādo viliter vixit. ¶ Scdo dum  
 absentia amātiſsimā patris innuit dicēs qui est i celis:  
 et dulcē illā patriā a qua ipse exultat. Ad primū perti  
 net illud qd̄ dicit Bernū. Cogitāti q̄ p̄rem offenderim  
 est certū qd̄ pudeat: et si nō terreat quadā fronte attol  
 lo oculos ad vultū tā p̄ p̄ris tā malus filius. Pudet  
 indignageſſiſſe genitori meo: pudet tanto patri vixiſſe  
 degenerē. glosa super hūc locū dicit. Cauēdū est vni  
 cuiq̄ a ſordib<sup>9</sup>/ ne tāto p̄re sit indign<sup>9</sup>. Ad scd<sup>9</sup> ptine  
 re videt illud psal. Suerūt michi lachryme mee panes  
 die ac nocte dū dicit michi quotidie vbi est deus tuus.  
 Prim<sup>9</sup> fletus q̄ est p̄ pctis est irriguū inferi<sup>9</sup>. Scdus  
 qui est p̄ absentia p̄ris ⁊ dilatione patrie est irriguū  
 superius. Ad fiducia impetrādi valet illud verbū dupli  
 citer. Primo dū p̄rem noiāt eū q̄ oratur. Huius p̄ris  
 amor superat maternū amorē. Ysa. 46. Nūqd̄ obliuisci  
 pōt mulier infantē suū/ vt misereat filio vteri sui: Et  
 si illa oblita fuerit/ ego tñ nō obliuiscar tui. Scdo dum

diciteū esse in celo vbi est abūdantia oīz bonoz. Quō enim pater misericordiarum habens abundantia oīm bonozū nō miserebit filij positi in valle miserie vbi est penuria oīm bonozū. Ad hoc ptinet qđ dicit Bern. Jā illud quod antiquos tā terribiliter q̄ frequēter intona re solebat ego dñs michi dicitur in oratiōe cuius prin- cipiū dulce noīe paterno sequentiū petitionū obtinē- darū prestat fiduciam. Et glosa super hoc nomē pater noster. In hoc datur fiducia. Quid negabit filijs q̄ iaz dedit eis patrem. Luce. ii. Si ergo vos cum sitis mali nostis bona data dare filijs vestris: quanto magis pa- ter vester de celo dabit spiritū bonū petētibus se. Qđ autē lachryme valeant ad impetrandū patet per hoc qđ dicit Aug<sup>9</sup>. super illd. Aurib<sup>9</sup> p̄cipe lachrymas. La chryme inquit violente sunt in precibus. Qđ etiam fi- ducia valeat patet per hoc quod legitur. Jaco. i. Si q̄s indiget sapientia postulet a deo. Postulet autē in fide nichil hesitans. Qui enī hesitat similis est fluctui ma- ris qui a vento mouetur et circūfertur. Non ergo esti- met homo ille q̄ accipiat aliquid a dño. ¶ Secunda pars diuiditur in duas partes. Cum enim duplex est vita spiritualis vita gratie. s. et vita glorie: primo po- nuntur tres petitiones pertinentes ad vitam glorie. Secundo quatuor pertinentes ad vitam gratie. Pri- mum autem ponuntur pertinentes ad vitā glorie tan- q̄ digniores. sc̄m illud Mat. 6. Priimum querite re- gnum dei ⁊ iustitiam eius. Regnum dei patitur in tri- bus petitionibus: iustitia vero ducens ad regnum in quatuor sequentibus. ¶ Et notandū q̄ ille qui mortē meruit apud iudicem terrenum et nescit iudicem sibi adhuc placatum / primo petit vitam suam: vt parcatur ei a morte quam meruit. Sic qui mortaliter peccauit cum certus non sit in hac vita q̄ sibi sit dimissum ne- cesse habeat primo petere vt parcatur sibi a morte quā meruit. Ad quod pertinet illa petitio Libera nos a ma- lo. Malum ibi dicitur mortale peccatū quod est mors

prima: et sequela eius quod est mors eterna. Et debet  
 proponi cū magno desyderio hec petitio: eo. s. mō q̄ latro  
 attendēs qđ fecit ⁊ qđ tormētū ei paratū sit / cū multis  
 lachrymis petit vitā suā. Vita vero spūalis obtēta est  
 in cōtinua pugna. Juxta illud Job. 7. **A**bilutia est vita  
 hoīs super terrā vltentatio. Et p̄pterea necessaria est  
 alia petitio qua petitur ne in tētatione cadere perim-  
 tamur: que petitio etiā in magno desyderio proponen-  
 da est. Sicut ille qui facturus est duellus ante q̄ intret  
 bellū cū magno desyderio rogat dñm ⁊ rogari facit vt  
 sibi det victoriā: ⁊ obtēta victoria deo gratias agit sic  
 quilibet fidelis debet in mane rogare dñm: vt in illa  
 die det sibi victoriā de dyabolo. Quā cito enī surgit in-  
 trat in cāpū certaminis valde periculosi **B**erū. In mū-  
 do isto tanq̄ in stadio certaminis positi sumus: in quo  
 x̄ps mortuus est. Quisquis nō liuorē vel plagā susce-  
 perit: in futuro iudicio miles inglorius erit. In vespe-  
 re vero si a casu cauerit debet sequi grārū actio. Aug.  
**Q**ui orandus est vt faciat illi reddenda est gratiarum  
 actio cū fecerit. In quo multi peccāt. Cū acceperunt  
 aliquod beneficiū a deo nūq̄ postea memores sunt ei⁹  
 cū tñ regratiari deberēt deo singulis dieb⁹ multo tpe.  
**U**bi notandū qđ cōsensus velut pes est aīe quo aliquis  
 intrare dicitur in tētationē vlt etiā iudicij. **M**ath. 26.  
**V**igilate et orate ne intretis in tētationem. Intretis  
 inquā per cōsensum. Inducit autē deus in tētationem  
 pmissiue / dyabolus vero impulsue. Vita etiā spūalis  
 licet ad ipulsum tētationis nō corruat: debitis tñ obli-  
 gata est. Dimissa enim culpa et morte eterna remanet  
 homo adhuc obligat⁹ ad penā trāsitoriā. Ideo necesse  
 est petitio illa. **D**imittite nobis debita nostra. Que  
 petitio cum magno desyderio proponenda est: qz sicut  
 solet dici non est onus sicut debitorū. Si quis obligat⁹  
 tus esset debitis multis ad terminum ⁊ sciret se in gra-  
 ui carcere ponendum nisi infra terminum redderet et  
 probabiliter se crederet non se sufficere ad soluendū

infra terminū: cū magno desyderio peteret sibi debi-  
tum remitti si speraret obtinere: et valde gratū habe-  
ret si quis a tabulis creditoris eū deleri faceret ⁊ seip̄s  
scribi. Sic cū magno desyderio petere debet sibi debi-  
ta remitti qui credit se nō posse ea soluere ante termi-  
num mortis: cum se ponendum sciat pro eo q̄ non sol-  
uerit in ignē purgatorij. De quo dicit Aug. Adhuc mō  
gravis est ignis ille licet nō sit eternus. Superat enī  
omnem penā quam vnq̄ passus est aliquis in hac vita.  
¶ Sicut et nos dimittimus d̄bitoribus nostris. Spe-  
cialiter valet ad impetrandum remissionem a deo: si  
remiserimus proximo. Eccl. 28. Relinque proximo tuo  
nocenti te et tunc deprecanti tibi peccata soluentur.  
Si oē aīal diligit simile sibi. Eccl. 13. Et lupus lupo nō  
nocet nec leo leonem ledit: scdm̄ verbum Sene. Verū  
simile est q̄ dei misericordia nichil ita amet in homine  
sicut misericordiam quasi sororem suam et q̄ ei parcat  
⁊ libenter dimittit proximo ei deus libenter dimit-  
tit. Contrario vero non dimittenti deus nichil dimit-  
tit. Eccl. 28. Qui vindicari vult: a domino iuenit vin-  
dictam. Vita etiam spiritualis ex se deficiens est et in-  
diget cibo spirituali sustentari: sicut vita corporis ali-  
monia ciborum sustentatur. Ideo in quarta petitione  
petitur sustentamentum vite spiritualis cum dicitur:  
Panem nostrum quotidianum da nobis hodie. Con-  
stat q̄ hoc non solum intelligendum de pane materiali  
cum illum dicat dominus eum adijciendus non querē-  
dum. Math. 6. Hec omnia adijcientur vobis. Hec pe-  
titio cum magno desyderio est proponenda cum quo-  
tidie sit necessarius nec eum a nobis habere possumus  
sicut cum desyderio elemosynam peteret qui sciret se  
fame moriturum nisi eam mēdicando obtineret. Ubi  
notādū q̄ p̄s iste q̄druplex ē scz doctri a exēplū opa  
virtutum ⁊ sacramētum altaris. De pane doctrine le-  
gitur. Deutero sexto. Non in solo pane viuit homo ⁊c.  
De pane exēplū habetur super illud Johan. ultimo.

**P**asce oues meas. De bonis operib<sup>9</sup> h<sup>9</sup> **I**sa. 4. vbi d<sup>r</sup>  
 in persona virtutū. **P**anē nostrū comedem<sup>9</sup>. **D**eficiūt  
 virtutes nisi ex eis bene operemur sicut visus corpo-  
 ralis deficit si homo in carcere diu maneat vbi non vi-  
 deat. **S**acramētū vero eucharistie multū valet ad su-  
 stentationē vite spūalis. **E**x p<sup>r</sup>dictis vero satis pōt esse  
 manifestū q<sup>o</sup> indigeat vita presens: q<sup>o</sup> pauper est cui  
 adeo necesse est mendicare. **A**ug. **Q**ui panē quotidia-  
 nū petit diues aut pauper est. **E**st plusq<sup>o</sup> paup<sup>r</sup> cū mul-  
 ta debeat. **E**st etiā in magno periculo vndiq<sup>o</sup> habens  
 circa se laqueos casus mortis. ¶ **C**irca vero tres alias  
 petitiones notandū q<sup>o</sup> sicut homo factus est vt seruiat  
 deo: si mundus factus est vt seruiat hoī: vt p<sup>r</sup> seruitio  
 q<sup>o</sup> homo exhibet creatori debuit habere dñiū in mūdi  
 in vita presenti: tandē habiturus ipm deū dū de para-  
 diso terrestri trāfferetur in celū. **S**ed q<sup>o</sup> debitū serui-  
 tiū deo exhibere noluit dñiū mundi iusto dei iudicio  
 perdidit & in seruitutē magnā incidit ita q<sup>o</sup> a muscis et  
 alijs minimis creaturis nō possit se defendere. **A**ug<sup>9</sup>.  
**H**omo dicit tibi cōfūciū & tumes & iratus es pulicib<sup>9</sup>  
 resiste vt dormias: **I**n futuro vero ponet<sup>r</sup> homo in sta-  
 tu debito vt deo perfecte subiectus sit & cetera creatu-  
 re sint sibi subiecte / & etiā ipz deū possideat si ab eo pri<sup>9</sup>  
 possessus est. **D**eus enī vt ait **A**ug. **N**ull<sup>9</sup> possessio erit  
 cuius possessor nō fuerit. ¶ **A**d primū ptinet illa peti-  
 tio. **F**iat volūtas tua sicut in celo & in terra. i. **v**eniam<sup>9</sup>  
 ad statum illum in quo | voluntati tue voluntatē nrā  
 conformabimus omnino vt nunc faciūt angeli. ¶ **A**d  
 scōm ptinet illa petitio. **A**dueniat regnū tuū. i. **v**eniat  
 status ille in q<sup>o</sup> regnabim<sup>9</sup> ab oī seruitute liberi. ¶ **A**d  
 tertū patet illa petitio. **S**anctificet<sup>r</sup> nomē tuū. i. cōfir-  
 metur nomē illud in quo filij dei vocamur q<sup>o</sup> erit cum  
 dulcedine diuina fruemur. iuxta illud **E**ccl. 15. **I**ocun-  
 ditatē & exultationē thesaurizabit super illum & noīe  
 eterno hereditabit illuz. **Q**uādo iocunditatem illam  
 inestimabilem sentiamus: tunc confirmati erimus

sicut angeli. Et notandum quod he tres petitiones cum magno desiderio proponende sunt. Valde enim miserabile est quod patrem misericordiarum a quo bona omnia recepimus et multo maiora speramus ita frequenter offendimus et voluntatem dyaboli facimus ita frequenter: et valde desiderandus est status ille in quo voluntatem dei in omnibus faciamus. Item valde desiderandus est status ille in quo a vilissima seruitute in qua sumus liberemur. Valde enim graue est seruitutem sustinere illi ad quem pertinet regnare. Valde miserabile etiam est quod illi qui sunt filii dei ita de facili possunt fieri filii dyaboli. Unde valde desideranda est confirmatio. Notandum quod in hoc verbo sanctificetur notatur apparentia huius honoris: ut sit sensus. Sanctificetur. id est sanctus appareat. Tunc dicitur res fieri quam innotescit fieri. Hunc filii dei sumus et nondum apparuit quid erimus. Scimus quoniam cum apparuerit similes ei erimus. id est. Iohannis. 3. Qui videt modo bonos pauperes vix crederet eos esse filios dei: nisi sacra scriptura hoc diceret. Vadunt enim pedites cum serui dyaboli eant equites iuxta illud. Ecclesiastici. 10. Vidi seruos in equis et principes ambulantes super terram. Sed tunc quod scriptum est erit manifestum in eis quod vocabuntur filii dei iuxta illud Apocalypsis. 3. Qui vicerit: scribam super eum nomen dei mei. Glo. Sic erit quodammodo deus sicut ferrum quoniam vehementer ignitum est quasi ignis est / sic electi erunt quodammodo deus quando ei valde similes erunt in corporibus etiam glorificatis quatuor dotibus quasi quatuor litteris apperebit quod sunt filii dei. Scriptura enim vocatur certa designatio. Certum autem erit quod sint filii dei ex corpore glorificato: sicut in veste preciosa alicuius precipeditur quod ipse sit princeps. Secundum hunc modum dicitur scriptum in femore. id est. carne christi quod ipse sit rex regum et dominus dominantium. Apocalypsis. 19.

**C** De oratione infructuosa.

Cap. 17.

i Infructuose orationis possunt quinque species distinguui. Quaedam enim est simiatica: que solis labijs fit. Math. 15. Populus hic labijs me honorat: cor autem

eorum longe est a me. Hec parui valoris est. Augustin⁹  
 Quid prodest strepitus labiorū si mutum est cor? Que  
 est differentia inter pellē animalis ⁊ ipsum animal hec  
 inter sonum vocalis orationis et deuotionem cordis.  
 Præui pastores pro animalis solā pellē reddūt: quibus  
 similes sunt qui rātum sonum vocalis orationis habēt.  
 Deuotio est medulla holocaustorū. Psal. Holocausta  
 medullata offerā tibi. Sine deuotione holocausta sunt  
 arida. Est autē deuotio feruor bone voluntatis: quem  
 mens cohibere non valens certis manifestat indicijs.  
**C**Alia species oratiōis infructuose/ est oratio propria  
 qualis fuit oratio helye prophete: qua petijt anime sue  
 vt moreretur. 3. regū. 19. Tertia est oratio saluti cōtra-  
 ria qualis fuit oratio pauli petētis a se simulum remo-  
 ueri. 2. ad cor. 12. **C**Quarta est oratio p̄sūptuosa qua-  
 lis fuit oratio filiorum zebedei: qui volebāt peruenire  
 ad regnū non per calicis potus. Quibus dictū est. Nē  
 scitis quid petatis. Math. 20. **C**Quinta est oratio ri-  
 diculosa qualis est oratio ypocritarū: qui elati de mul-  
 titudine operum suorū deum quasi irrident/ dum ma-  
 nibus plenis elemosinā gratie ab eo petunt. Talis fuit  
 oratio superbi pharisei dicētis. Ieiuno bis in sabbato  
 decimas do omniū q̄ possideo Luce. 18. Vacuas oportet  
 esse man⁹ hominis per humilitatē: ad hoc vt elemo-  
 sina gratie ei a deo detur. Item oratio ypocritarum in  
 hoc ridiculosa est q̄ manus tendunt ad terram cū ele-  
 mosinas petunt ab eo qui est in celis. Terrenam enim  
 mercedem querunt in operibus suis.

**C**De lectione que est via ad sapientiam. Cap. 18.

**D**ucto de oratione agendū est de lectione q̄ est via  
 ad sapiētīā. Et quia sapiētia ⁊ lectio ⁊ doctrina  
 a multis despiciūt que tamē multū deberet amari: p̄mo  
 ageēt de eorū despectione. Scdo de eorū amore. Tertio  
 ostendēt quomō aliquis in lectiōe possit p̄ficere. Circa  
 primum vero primo ostēdet quare sapia et doctrina ab  
 aliquibus despiciant. Scdo q̄ hec despectio multū ha-

bet stultitie. Tertio q̄ hec despectio reprehensibilior sit ministris ecclie. Quarto q̄ maxime reprehensibilis sit despectio diuine sapientie et scripture sacre. Quinto ostēdetur q̄ hec despectio deum multum offendit. De hac despectione legitur prouerbiorū. i. Sapientia atq̄ doctrinam stulti despiciunt. De hac despectione dicit Seneca. Ad sapientiam quis accedit quis dignam indicat: nisi quam in transitu nouerit: Quis philosophū aut vllum liberale studium respicit. nisi cū aliquis plus uisus interuenit dies que perdere libet: Itaq̄ nichil inuenitur horum que parum inuestigata antiqui reliquerunt ac si hic inuentus sobria incumberet hic maiores docerent minores addiscerent vix ad fundum veniretur vbi veritas posita est: quam nūc summa et leuina manu querimus.

**Q**uadruplex causa despectionis sapie. Cap. 19.

**h**ius despectionis assignari potest q̄druplex causa. **¶** Prima est ignorantia p̄ciositatis sapiētie. Sicut porcus lapides preciosos non reputat sed cōculcat eo q̄ ignoret virtutem eorū/ nec reputat species aromaticas quarum sublimes sapor non cognoscit: sed preponit eis glādes vel fursur. Sic qui ignorat p̄ciositatem sapientie eam despicit. **¶** Math. 7. Neq̄ mittatis margaritas ante porcos ne forte conculcent eas pedibus suis. **¶** Bern. super Lanti. Quō lux in cassum circumfundit oculos cecos et clausos: sic aīalis hō non p̄cipit q̄ dei sunt. **¶** Sc̄da est presumptio sapiētie. Sicut fastidium cibi corporalis accidit ex ventosa stomachi plenitudine: sic hoīes inflati sapia mundi sapiam dei cōtemnunt. **¶** Tertia est inflatio/ infectio palati cordis de febre iniquitatis. **¶** Aug. Palato non sano pena est panis q̄ sano est suauis. **¶** Idē. Palatū febricitantis h̄z: cui mel celi insipidum est. Ad istas tres cās p̄tinet verbum p̄positū. Sapiam atq̄ doctrinā stulti despiciunt. Sūt enī tria ḡna stultorū. **¶** Primi sūt q̄ h̄nt simplicē ignorātiā: q̄ licet nō sint docti t̄n sūt docibiles cū sint humiles et nō

reputēt se esse sapiētes. In libro de vita solita. Stultitia sine superbia nōnūq̄ simplicitas iuenit: q̄ si ignorat forsitā docibilis est. ¶ Secūdi sunt qui reputāt se esse sapientes cum sint stulti: quod nō solū ignorantia sed quasi insania. Insani enī se reputant sapientes cū nō sint. Isti enī cū ceci sint: cecitatē tamē suā nō agnoscūt: quod in cecis corporaliter non cōtingit. Tales nō sunt docti nec docibiles. Prover. 26. Vidisti hominem sapiētem sibi videri magis illo spem habebit insipiens. ¶ Tertij sapienter itelligūt sed insipiēter volunt loquūtur/et operantur: qui multū sunt insipientes cū sapientia eorū stultitiā augeat. Quia secundum grego. Ubi est maus donū scientie: transgressor maiori subiacet culpe. Hec tria gñā stultozū sapiētiā despiciūt et odiunt. Nec mirū: cū stultitia sapientie sit cōtraria: et ideo sicut aqua igni repugnat: ita stultitia sapientie contrariatur. Tertū signum stultitie in aliquo est fastidium vel odium sapientie vel doctrine: sicut signū est q̄ candela habeat aquā cū igne accendi nō potest. Ecōtrario amor sapientie signum est q̄ aliquis sapiens sit. Similitudo ad amorē pertinet. Prover. 15. Cor sapiētis q̄ret doctrinam: et os stultozū pascitur imperitia. Eccl. 6. Quam aspera est nūmū sapiētia indoctis hominibus. Ideo sapientia est aspera peccatoribus: quia vituperat que ipsi amant et cōmēdat que ipsi odiunt. Hoīes non libēter odiūt eos qui amicis suis detrahūt vel inimicos extollunt. ¶ Quarta causa quare stulti doctrinam despiciunt est: quia cor suum habent alibi. Unde. Eccl. 6. Non pmanebit in illa excors qui scz cor suū non hz secū. Inter res huius mundi mirabiles: mirabilior est hominis animus. Seneca. Scitote preter animū nichil esse mirabile. Specialiter vero est mirabile in animo q̄ est in duob⁹ locis: in corpore qd̄ viuificat et in re quā amat. Et scdm̄ Bern̄. nō est minus i re quā amat q̄ vbi animat. In illo ḡ q̄ hz cor suū i diuitijs vel in delicijs: et corp⁹ hz vbi tradit sapia et doctrina. Sepa-

ratio est eorum quae debent esse simul. Et talis separatio est causa tristitiae sicut solutio continuitatis in corpore humano vel separatio anime a corpore causa est doloris. Separatio enim eorum quae naturaliter debent esse simul dolor inducit. Quia quod interest doctrine abbreviari vellet spiritualem refectionem ut citius veniret ad corporalem: et est quasi mors ei esse ibi.

**¶** Despectio sapientiae multum habet stultitiae. Cap. 20.

**¶** Despectio sapientiae multum habet stultitiae. Quanto enim res aliqua est preciosior: tanto despectio eius est reprehensibilior. Sapientia vero est res preciosissima. Huius signum est quod sapientes multum eam appreciant: sicut stulti multum eam despiciunt. Multum eam appreciatus est Salomō: qui eam cunctis rebus temporalibus pretulit: cum dominus dixisset ei. 3. regum. 3. Postula quod vis ut dem tibi. Preciositatem etiam eius multum ostendit in libris suis. Prover. 3. Beatus homo qui invenit sapientiam et qui affluit prudentia. Melior est acquisitio eius negotiatione auri et argenti. Eiusdem. 8. Melior est sapientia cunctis opibus preciosissimis: et omne desiderabile ei non potest comparari. Eiusdem. 16. Posside sapientiam quia auro melior est: et acquire prudentiam quia preciosior est argento.

**¶** Sex conditiones sapientiae quibus excedit divitias. Cap. 21.

**¶** Standum quod sapientia sex conditiones habet laudabiles: in quibus divitias et cetera bona temporalia excedit.

**¶** Prima est quod ipsa est bonum internum quod indubitanter praevalet bono externo. Non potest sapientia auferri homini sicut divitiae. Psalmus. Sapiens intra se omne bonum servabit.

**¶** Secunda est quod ipsa est thesaurus nobilis. Distributa enim suscipit incrementum et auarum dedignatur possessorem: nisi publicetur et elabatur. Non sic est de pecunia de qua Boetius. Tunc preciosa est pecunia cum translata in alios largiendi usum desinit possideri. Idem. Quae angustas inopesque divitias quas non habere totas pluribus licet: et ad quolibet sine ceterorum paupertate non veniunt. **¶** Tertia est quod sapientia est adiutrix salutis cum divitiae sint impedimentum ipsius. Ista. 33. Divitiae sa-

lutis sapiētia ⁊ scientia. Math. 19. ⁊ Luce. 18. Quam  
 difficile q̄ diuitias habēt regnū dei possidedūt. Diui-  
 tie terrene sūt diuitie perditionis: ⁊ qz perduntur ⁊ qz  
 sunt occasio vt habens eas perdat. Ser. Utinā tantū  
 cōgregata perirēt ⁊ nō p̄gregator eoz. Tolerabilius  
 esset isudare labori perituro q̄ perēpturo. ¶ Quarta  
 est q̄ sapia dat diuitias ⁊ cetera bona terrena ⁊ non  
 ecōtrario: imo diuitie iterdū sūt occasio q̄ sapia amit-  
 tat. Proū. 8. Necū sunt diuitie ⁊ glia. Salomō a dño  
 accepta sapia abūdātissime habuit diuitias ⁊ gloriaz.  
 ¶ Quinta est q̄ sapia facit vt diuitie ⁊ alie res tpales  
 sint hoī bone. Licet enī res tpales sint bone in se: tñ nō  
 sūt bone stulto eas habēti. Seneca. Nichil est hoī bo-  
 nū sine se bono. Prover. 19. Ubi non ē sciētia aīe: nō  
 est bonū. Sapientie. 7. Venerunt michi oīa bona pa-  
 riter cū illa. In eodē dicitur de sapientia q̄ bonorum  
 oīm mater est. ¶ Sexta est q̄ ipius est regere ⁊ dispo-  
 nere diuitias: ⁊ alia bona tpalia. Unde sicut aīa p̄e-  
 ciosior est corpore qd̄ hz regere ⁊ potētia vidēdi ē no-  
 bilior organo suo sic sapia p̄ciosior cūctis rebus ter-  
 renis de quib⁹ hz disponere. Seneca. Stulto nulla re  
 opus est: qz nulla re scit vti. Idē. An⁹ dies eruditi vi-  
 ri plus placet q̄ imperiti lōgissima etas. Sapientie. 7.  
 dicitur de sapiētia. P̄reposui illam regnis ⁊ sedibus.  
 Eccl. 9. Melior est sapientia q̄ arma bellica.